por sua vez, atuou no TRE-SP nos processos em que houve recurso. 

A PRE-SP, até o fechamento desta edição, atuou em, aproximadamente,  
530 ações sobre doações acima do limite legal, tendo as multas em virtude das 
condenações por doações acima dos limites legais, no TRE-SP, alcançado o valor 
de R$ 12.230.610,17 (doze milhões duzentos e trinta mil seiscentos e dez reais 
e dezessete centavos). Grande parte das ações contra doadores que excederam o 
limite legal de doações nas últimas eleições continuam em tramitação no ano de 
2016, com perspectiva de expressivo aumento no montante de multas aplicadas.

Número de processos em que a PRE-SP